
Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Responsável pela Demanda: 
Deywis Juliano Daniel 
Secretário Municipal de Saúde 

E-mail: comprassmsmed@gmail.com Telefone: (93) 99215-2437 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 

(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

( x ) Material de consumo  (   ) Material permanente 

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de lubrificantes para automóveis, 

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde. 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

53188 OLEO FREIO DOT3 500 ML 30,000 UNIDADE 

53189 OLEO FREIO DOT4 500 ML 30,000 UNIDADE 

10737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L 20,000 BALDE 

31388 OLEO HID 68 20LTS 50,000 UNIDADE 

53190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L 40,000 UNIDADE 

53191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L 30,000 UNIDADE 

31387 OLEO HID 20W30 20LTS 20,000 UNIDADE 

10725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT 20,000 BALDE 

10726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT 30,000 LITRO 

53202 OLEO LUB 140 GL5 1L 30,000 UNIDADE 

53205 OLEO LUB 140 GL5 20L 30,000 UNIDADE 

53210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L 30,000 UNIDADE 

53212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L 20,000 UNIDADE 

10711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML 30,000 UNIDADE 

53214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML 30,000 UNIDADE 

53218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L 60,000 UNIDADE 

53221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L 60,000 UNIDADE 

53223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L 50,000 UNIDADE 

53226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L 60,000 UNIDADE 

53228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L 60,000 BALDE 

53230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA) 30,000 UNIDADE 

53235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA) 30,000 UNIDADE 

53237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL) 60,000 UNIDADE 
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10776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT 40,000 LITRO 

53238 OLEO LUB 80W GL4 1L 30,000 UNIDADE 

53239 OLEO LUB 80W GL4 20L 15,000 UNIDADE 

53240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L 15,000 UNIDADE 

53241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L 30,000 UNIDADE 

53242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L 20,000 UNIDADE 

53243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L 20,000 UNIDADE 

53244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS 20,000 UNIDADE 

53246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA) 50,000 UNIDADE 

53247 OLEO LUB SAE 50 20L 20,000 UNIDADE 

53248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L 30,000 UNIDADE 

53249 OLEO LUB 0W20 SN 1L 20,000 UNIDADE 

53251 OLEO LUB TDH 20W30 20L 20,000 UNIDADE 

53255 GRAXA PARA CHASSI 500G 30,000 UNIDADE 

53257 GRAXA PARA CHASSI 1KG 20,000 UNIDADE 

31412 GRAXA PARA CHASSI 10KG 20,000 UNIDADE 

31413 GRAXA PARA CHASSI 18KG 20,000 UNIDADE 

31417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR 50,000 UNIDADE 

10826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG 20,000 QUILO 

53263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG 20,000 UNIDADE 

53265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG 20,000 UNIDADE 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Faz-se necessário a contratação de empresa para fornecimento de lubrificantes de automóveis, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde.  

Os óleos lubrificantes são essenciais para garantir o bom funcionamento do motor, pois tem o papel 

de lubrificar e permitir a mobilidade das peças internas, evitando atritos e preservando a 

durabilidade do motor, além de ser importante para o controle da temperatura.  

Sabendo que a saúde tem grandes fluxos de veículos, com a movimentação de ambulâncias e carros 

de pequeno e médio porte, para atender no Hospital, Secretaria e Postos de Saúde, e que precisam de 

manutenção, portanto é necessário a licitação para aquisição desses óleos lubrificantes.  

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos 

na justificativa da contratação do presente documento. 

Medicilândia/PA, 27 de fevereiro de 2024 

_________________________________________ 

DEYWIS JULIANO DANIEL 

Secretário Municipal de Saúde  

Decreto Nº 190/2021 GAB/PMM 



Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Responsável pela Demanda: 
Priscilla Greicy da Silva 
Secretária de Assistência Social 

E-mail: smasmed@hotmail.com Telefone: (93) 991 17-1590 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 

(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

(  x ) Material de consumo  (   ) Material permanente 

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de óleo lubrificantes, que se faz necessária para 
atender em diversas atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Medicilândia e seus programas.   

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

CODIGO DESCRIÇÃO QTD UNIDADE DE 
MEDIDA 

053188 OLEO FREIO DOT3 500 ML 20,000 UNIDADE 

053189 OLEO FREIO DOT4 500 ML 20,000 UNIDADE 

010737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L 10,000 BALDE 

031388 OLEO HID 68 20LTS 10,000 UNIDADE 

053190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L 10,000 UNIDADE 

053191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L 10,000 UNIDADE 

031387 OLEO HID 20W30 20LTS 10,000 UNIDADE 

010725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT 10,000 BALDE 

010726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT 10,000 LITRO 

053202 OLEO LUB 140 GL5 1L 10,000 UNIDADE 

053205 OLEO LUB 140 GL5 20L 10,000 UNIDADE 

053210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L 10,000 UNIDADE 

053212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L 15,000 UNIDADE 

010711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML 10,000 UNIDADE 

053214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML 10,000 UNIDADE 

053218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L 10,000 UNIDADE 

053221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L 10,000 UNIDADE 

053223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L 10,000 UNIDADE 

053226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L 15,000 UNIDADE 

053228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L 10,000 BALDE 

053230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA) 10,000 UNIDADE 

053235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA) 10,000 UNIDADE 

053237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL) 15,000 UNIDADE 

010776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT 10,000 LITRO 

053238 OLEO LUB 80W GL4 1L 10,000 UNIDADE 

053239 OLEO LUB 80W GL4 20L 10,000 UNIDADE 

053240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L 10,000 UNIDADE 

053241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L 10,000 UNIDADE 

053242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L 10,000 UNIDADE 

053243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L 10,000 UNIDADE 

053244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS 10,000 UNIDADE 

053246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA) 10,000 UNIDADE 

053247 OLEO LUB SAE 50 20L 10,000 UNIDADE 
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053248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L 15,000 UNIDADE 

053249 OLEO LUB 0W20 SN 1L 15,000 UNIDADE 

053251 OLEO LUB TDH 20W30 20L 10,000 UNIDADE 

053255 GRAXA PARA CHASSI 500G 10,000 UNIDADE 

053257 GRAXA PARA CHASSI 1KG 10,000 UNIDADE 

031412 GRAXA PARA CHASSI 10KG 10,000 UNIDADE 

031413 GRAXA PARA CHASSI 18KG 10,000 UNIDADE 

031417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR 10,000 UNIDADE 

010826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG 
   Especificação: Especificação : Indicada para lubrificação de mancais lisos, 
rolamentos, entre outros.  Na linha automotiva, é recomendada para 
lubrificação de cubos de roda, eixos cardans, pinos e articulações de chassis. 
Possui resistência mecânica, a altas temperaturas e à água, protegendo contra 
corrosão e oxidação Embalagem 1kg. 

10,000 QUILO 

053263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG 10,000 UNIDADE 

053265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG 10,000 UNIDADE 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Faz-se necessário a contratação de empresas para fornecimento de óleo lubrificantes, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e manutenção das atividades desenvolvidas nos seus serviços e programas 
que são: Programa,Bolsa Família/Cadúnico, Serviço de Convivência Fortalecimento de Vínculos- SCFV, Centro de 
Referência da Assistência Social- CRAS, Centro de referência Especializada da Assistência Social- CREAS, Programa 
Criança feliz, Casa de Acolhimento de Crianças, Conselho Tutelar e Casa de Apoio ao Idoso, visando o melhor 
atendimento das famílias da zona urbana e rural do município que são atendidas e acompanhadas por estes serviços 

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da 
contratação do presente documento. 

Medicilândia/PA, 27 de Fevereiro de 2024.

 _________________________________________ 

PRISCILLA GREICY DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto Nº 037/2022 GAB/PMM 

PRISCILLA GREICY DA PRISCILLA GREICY DA 
SILVA:00482465220SILVA:00482465220

Assinado de forma digital 
por PRISCILLA GREICY DA 
Assinado de forma digital 
por PRISCILLA GREICY DA 
SILVA:00482465220SILVA:00482465220



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 
 

 
Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Responsável pela Demanda: 
Marcelo Borges do Egito 
Secretário Municipal de Educação 

E-mail: semecmed@yahoo.com.br Telefone: (93) 99154 4450 

 
 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

(  x ) Material de consumo  (   ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa visando a aquisição de óleos lubrificantes para a frota 
municipal de veículos utilitários na Secretaria Municipal de Educação de Medicilândia-Pá . 
 

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

53188 OLEO FREIO DOT3 500 ML 100,000 UNIDADE      

53189 OLEO FREIO DOT4 500 ML 100,000 UNIDADE      

10737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L 50,000 BALDE        

31388 OLEO HID 68 20LTS 100,000 UNIDADE      

53190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L 500,000 UNIDADE      

53191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L 200,000 UNIDADE      

31387 OLEO HID 20W30 20LTS 50,000 UNIDADE      

10725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT 50,000 BALDE        

10726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT 200,000 LITRO        

53202 OLEO LUB 140 GL5 1L 200,000 UNIDADE      

53205 OLEO LUB 140 GL5 20L 100,000 UNIDADE      

53210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L 200,000 UNIDADE      

53212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L 100,000 UNIDADE      

10711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML 300,000 UNIDADE      

53214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML 100,000 UNIDADE      

53218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L 400,000 UNIDADE      

53221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L 1000,000 UNIDADE      

53223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L 500,000 UNIDADE      

53226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L 1000,000 UNIDADE      

53228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L 500,000 BALDE        

53230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA) 300,000 UNIDADE      

53235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA) 200,000 UNIDADE      

53237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL) 1000,000 UNIDADE      

10776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT 200,000 LITRO        

53238 OLEO LUB 80W GL4 1L 200,000 UNIDADE      

53239 OLEO LUB 80W GL4 20L 50,000 UNIDADE      

53240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L 50,000 UNIDADE      
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53241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L 200,000 UNIDADE      

53242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L 100,000 UNIDADE      

53243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L 100,000 UNIDADE      

53244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS 50,000 UNIDADE      

53246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA) 500,000 UNIDADE      

53248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L 300,000 UNIDADE      

53249 OLEO LUB 0W20 SN 1L 100,000 UNIDADE      

53251 OLEO LUB TDH 20W30 20L 100,000 UNIDADE      

53255 GRAXA PARA CHASSI 500G 200,000 UNIDADE      

53257 GRAXA PARA CHASSI 1KG 100,000 UNIDADE      

31412 GRAXA PARA CHASSI 10KG 100,000 UNIDADE      

31413 GRAXA PARA CHASSI 18KG 100,000 UNIDADE      

31417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR 200,000 UNIDADE      

10826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG 100,000 QUILO        

  

Especificação : Especificação : Indicada para lubrificação de mancais lisos, rolamentos, 
entre outros. Na linha automotiva, é recomendada para lubrificação de cubos de roda, 
eixos cardans, pinos e articulações de chassis. Possui resistência mecânica, a altas 
temperaturas e à água, protegendo contra corrosão e oxidação Embalagem 1kg     

53263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG 100,000 UNIDADE      

53265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG 100,000 UNIDADE      
 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
A presente aquisição se justifica pela necessidade de manutenção corretiva e preventiva dos óleos 
lubrificantes dos veículos utilitários, que compõem a frota municipal da Secretaria de Educação. Tendo em 
vista que todos os veículos desempenham papel fundamental para a prestação de serviços de toda a 
secretaria, como o transporte de alunos e distribuição de merenda escolar e materiais para as escolas da 
cidade e dos distritos e outras atividades que necessitam o deslocamento dos servidores. A aquisição de 
óleos lubrificantes reverte-se em economicidade, garantindo a durabilidade do patrimônio público e ainda a 
segurança dos funcionários e população que se utilizam de todos os transportes automotivos.  

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na 
justificativa da contratação do presente documento. 

 

 

Medicilândia/PA, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 

_________________________________________ 

MARCELO BORGES DO EGITO 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto Nº 045/2023 GAB/PMM 



 

Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

TRAVESSA DOM EURICO, 1035, CENTRO, MEDICILÂNDIA 

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 
 

 
Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Responsável pela Demanda: 
Sandra de Deus Ataides Rodrigues 
Secretário Municipal Administração 

E-mail: sec.adm.pmm.2022@gmail.com Telefone: (93) 99135 5140 

 
 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 

TIPO DO ITEM 

SERVIÇO: 
 
(   ) Continuado  (   ) Não continuado 

BENS: 

(  x ) Material de consumo  (   ) Material permanente  

(   ) Comuns 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lubrificantes e graxas para atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas secretarias.                                              

DETALHAMENTO DOS ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE 

53188 OLEO FREIO DOT3 500 ML   90,000 UNIDADE      

53189 OLEO FREIO DOT4 500 ML   90,000 UNIDADE      

10737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L   60,000 BALDE        

31388 OLEO HID 68 20LTS   300,000 UNIDADE      

53190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L   300,000 UNIDADE      

53191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L   300,000 UNIDADE      

31387 OLEO HID 20W30 20LTS   60,000 UNIDADE      

10725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT   45,000 BALDE        

10726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT   150,000 LITRO        

53202 OLEO LUB 140 GL5 1L   240,000 UNIDADE      

53205 OLEO LUB 140 GL5 20L   90,000 UNIDADE      

53210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L   180,000 UNIDADE      

53212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L   90,000 UNIDADE      

10711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML   300,000 UNIDADE      

53214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML   90,000 UNIDADE      

53218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L   360,000 UNIDADE      

53221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L   900,000 UNIDADE      

53223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L   450,000 UNIDADE      

53226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L   900,000 UNIDADE      

53228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L   450,000 BALDE        

53230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA)   90,000 UNIDADE      

53235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA)   180,000 UNIDADE      

53237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL)   900,000 UNIDADE      

10776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT   180,000 LITRO        

53238 OLEO LUB 80W GL4 1L   180,000 UNIDADE      

53239 OLEO LUB 80W GL4 20L   60,000 UNIDADE      

53240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L   60,000 UNIDADE      

53241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L   180,000 UNIDADE      
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53242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L   90,000 UNIDADE      

53243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L   90,000 UNIDADE      

53244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS   60,000 UNIDADE      

53246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA)   450,000 UNIDADE      

53247 OLEO LUB SAE 50 20L   90,000 UNIDADE      

53248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L   300,000 UNIDADE      

53249 OLEO LUB 0W20 SN 1L   90,000 UNIDADE      

53251 OLEO LUB TDH 20W30 20L   90,000 UNIDADE      

53255 GRAXA PARA CHASSI 500G   180,000 UNIDADE      

53257 GRAXA PARA CHASSI 1KG   90,000 UNIDADE      

31412 GRAXA PARA CHASSI 10KG   90,000 UNIDADE      

31413 GRAXA PARA CHASSI 18KG   90,000 UNIDADE      

31417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR   180,000 UNIDADE      

10826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG   90,000 QUILO        

 

Especificação : Especificação : Indicada para lubrificação de mancais lisos, rolamentos, 
entre outros. Na linha automotiva, é recomendada para lubrificação de cubos de roda, eixos 
cardans, pinos e articulações de chassis. Possui resistência mecânica, a altas temperaturas 
e à água, protegendo contra corrosão e oxidação Embalagem 1kg    

53263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG   90,000 UNIDADE      

53265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG   90,000 UNIDADE      
 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 
Tendo em vista que a frota municipal é necessária para o bom funcionamento dos trabalhos essenciais e que 
é de interesse publico que os mesmos continuem sendo executados de maneira eficiente e ininterrupta, faz-
se necessária a aquisição de óleo lubrificantes e graxas para manutenção, revisão periódica e conservação 
das maquinas pesadas e veículos deste município. 
O óleo lubrificante certo extrai o melhor do motor, transmissão, comando final de equipamentos pesados. 
A aquisição reverte-se em economicidade, garantindo a durabilidade do patrimônio público e ainda a 
segurança dos funcionários e população que se utilizam de todos os transportes automotivos e maquinários 
da Frota Municipal. 
 

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: 
 
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na 
justificativa da contratação do presente documento. 

 

Medicilândia/PA, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 

___________________________________ 
JULIO CESAR DO EGITO 

PREFEITO MUNICIPAL 
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